
OBSAH 

Místo úvodu .................................... 11 
Co najdete v této knize 

CO JE ZA OBZOREM? 
Rehabilitace neviditelného 

K čemu je náboženství .......................... 14 
Seznam provizorních odpovědí 

Dík a prosba / 15 Projekce vzhůru / 15 Raná kritika nábo
ženství / 16 Výměna obsahu / 17 Trýzeň vědomí / 20 
Člověk potřebuje vztah / 21 K čemu je náboženství / 22 

Paradigma křesťanství 
Existence není náhoda 

Jsi vítán / 25 První krize / 27 Jsi doprovázen / 28 Nejsi 
sám / 29 Poslední krize / 30 Jsi očekáván / 31 Smí
ření / 32 

24 

Potíže s jazykem ............................... 35 
Pravidla hry a hra slov 

Případ s věží / 35 Druhý jazyk / 36 Zneužití a rozpad / 38 
Pravdivá fikce / 39 Rozštěpený svět / 41 Řeč podoben
ství / 43 Znovuobjevení metafory / 44 Jak mluvit o nábo
ženství / 46 

Školy myšlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 48 
Skutečnost v teoriích 

Filtr v hlavě / 48 Hledání příčin / 50 Co drží svět pohro
madě / 51 Být a muset / 54 Dialog a dialektika / 55 Dia
lektika lásky / 56 



DÁ SE SVĚT SPRAVIT? 
CO musí Bůh dokončit 

Naprogramované neštěstí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 60 
o lidské slabosti 

Vyhnání z ráje / 60 Nedostatek imunity /62 Roztržky / 63 
Špatně pochopený "dědičný hřích" / 64 Konvertita Augus
tin / 66 Ve světle rozumu / 67 

Zaslíbení a utopie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 70 
Panoptikum zlepšovatelů světa 

Zákon v srdci / 71 Kdy to nastane? / 72 Politické uto
pie / 74 Moudrost proroků / 77 

V dobách netrpělivosti .......................... 79 
Praktiky mesiášů 

Popis začarovaného kruhu / 79 Proroci a teroristé / 81 
O Ježíši nic bližšího / 84 Mimo dějiny / 85 

Kristus Ježíš 
Víc než prorok 

Svědectví / 87 Dokonalý člověk? / 88 Bůh v Kristu / 90 
V jazyce metafor / 92 Víc než prorok /94 Narodil se z Ma
rie Panny / 97 Metafory vykoupení / 99 Skryto za fasá
dou / 102 K čemu je kříž? / 105 Conditio christiana / 107 

87 

Varianty lásky .................................. 110 
Bůh ve vztahu 

Boží přítomnost / 111 Logika vztahu / 113 Láska jako 
hlavolam / 114 Ježíš versus Kristus? / 116 Číst Ježíše 
nově / 118 Absurdita utrpení / 120 V záchranné síti / 122 



v OČEKÁVÁNí ŽiVOTA 
Stručný popis cesty 

Běh přes překážky .............................. 126 
Od židovské sekty ke světovému náboženství 

Pád s koně / 126 Dějiny odcizení / 127 První pře
kážky / 129 Šíření a pronásledování / 130 Konstantinova 
kalkulace / 132 Poučení z dějin? / 133 

Třetí jazyk ...................................... 135 
Gesta, rituály, liturgie 

Umění a slavení /135 Každoroční opakování /137 Jednota 
mnoha tváří /140 Účinná znamení /142 Liturgie je podo
benství / 143 

Prospěšná rozmanitost ......................... 146 
Náboženskévar~ce 

Rozštěpení a ekumena / 147 Duch vane, kam chce / 148 
Pozdní obrácení / 150 

Tak je na tom člověk . ........................... 152 
Lze zobrazit neviditelné? 

Magritte maluje krajinu / 153 I / 153 II / 153 III / 154 
IV / 155 V / 156 VI / 156 VII / 157 

Seznam biblických knih ......................... 159 

Slovníček . ...................................... 161 
Jména, pojmy, události 


